## Appendice documentaria

### 1.

(AAV, Segreteria dei Brevi, 234, cc. 150r-151v).

Dilecto filio Goncallo Mendes de Vasconcellos, in utraque nostra signatura referendario.

Clemens papa VIII

Dilecte fili salutem etc. Singularis tua in nos fidei et observantiae, nec non alia probitatis et virtutum merita, quibus te peditum esse novimus, <nos inducunt> ut te specialibus favoribus et gratiis libenter prosequamur. Cum itaque, sicut nuper exponi fecisti, tu qui dudum coadiutor perpetuus et irrevocabilis cum futura successione ad canonicatum et prebendam doctoralis ecclesiae Elborensis apostolica auctoritate deputatus, et ratione coadiutoriae huiusmodi pro tua congrua sustentatione ad perceptionem distributionum quotidianarum, foliorum et pitantiarum aliorumque reddituum canonicatus et prebendae huiusmodi pro summa in litteris apostolicis super huiusmodi coadiutoria expeditis taxata et cum dilecto filio Iacobi Mendes de Vasconcellos eiusdem ecclesiae canonico doctorali conventa, admissus fuisti dum in eadem ecclesia canonicatus predicto inservires et divinis officiis horisque canonicis diurnis et nocturnis personaliter interesses, per charissimum in Christo filium nostrum Filippum Portugalliae et Algarbiorum regem pro suis coronae regnorum Portugalliae et Algarbiorum negotiis apud hanc apostolicam Sedem peragendis electus et destinatus fueris, apud quam ad presens existis, cumque maxime deceat ut qui rei publicae inservit in propriis negotiis et rebus minime patiatu incommodum, nos te, quem etiam in utraque nostra signatura referendarium elegimus, specialibus favoribus et gratiis benigne prosequi ac tuae indemnitati prospicere volentes, teque a quibuscumque excommunicationibus absolventes, supplicationibus tuo nomine nobis humiliter porrectis inclinati tibi ut a die festo nativitatis sancti Ioannis Baptistae anni superioris 1594 quo ab eadem ecclesia discessisti usque ad biennium proximum si tu interim expectatum tempus quo ab eadem ecclesia muneri agentis corona Portugalliae incumbendo et non alias ob causam absens fueris, et usque in diem quo, dicto biennio durante, facta tibi prius per eundem regem potestate eundi ad eandem ecclesiam, perveneris omnes et singulas distributiones quotidianas, folia, pitancias et alios redditus quoscumque tibi ratione dictae coadiutoriae vel pacti, ut prefertur, debitos, nec non etiam si interim successioni prefatae locum fieri contingat, omnes et singulos reliquos fructus, redditus, proventus, iura, obventiones ac distributiones quotidianas et alia emo-

lumenta quocumque nomine nuncupata et in quibuscumque rebus consistentia canonicatus et prebendam predictam cum ea integritate percipere, exigere et levare, ac in tuos usus et utilitatem /c. 150v/ convertere cum qua illa perciperes et levares ac converteres si personaliter et actualiter apud eandem ecclesiam canonicatui predicto inservires, singulis diurnis et nocturnis horis interesses, libere et licite valeas, nec non ut quod omnes obligationes et onera dicto canonicatui imposita tanquam vere residens in eadem ecclesia Elborensi habearis apostolica auctoritate tenore presentium gratiose concedimus et indulgemus, districte propterea praecipientes dilectis filiis capitulo et canonicis eiusdem ecclesiae Elborensis ceterisque ad quos pertinet, ut de distributionibus quotidianis, foliis, et pitanciis ratione dictae coadiutoriae et pacti tibi debitis dicta coadiutoria durante et ea finita de reliquis etiam fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obventionibus ac emolumentis et distributionibus quotidianis universis quamdiu tu ab eadem ecclesia, ut prefertur, absens fueris cum ea integritate responderi curent et faciant cum qua responderetur si tu, ut prefertur, apud ipsam ecclesiam personaliter resideres et realiter horis canonicis diurnis nocturnisque officiis interesses. Et nihilominus dilectis filiis Petro Dolivenca auditore apostolico etiam thesaurario Bracharensi, Dominico Ribeico Cirne archipresbitero Bracharensi ac cantor Ulisiponensi per presentes committimus et mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum per se vel alios, ubi et quando opus fuerit et quoties pro parte tua fuerint requisiti presentes litteras et in eis contenta quaecumque solemniter publicantes, tibi in premissis efficacis defensionis presidio assistentes faciant auctoritate nostra te distributionum, foliorum, pitanciarum, reddituum, proventuum, iurium, obventionum et emolumentorum huiusmodi respective perceptione pacifice frui et gaudere, non permittentes te desuper a quoquam quavis auctoritate super his impediri, molestari vel perturbari, contradictores quoscumque per censuras ecclesiasticas ac penas etiam pecuniarias et privationis suorum beneficiorum et officiorum ecclesiasticorum quorumcumque inhabilitatis ad illa et alia in posterum obtinenda aliaque opportuna iuris et facti remedia appellatione postposita compescendo, legitimisque super his habendis servatis processibus, censuras et penas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Non obstantibus fel. re. Bonifacii papae VIII, predecessoris nostri, de una, et in concilio generali edita de duobus dietis, dummodo ultra tres dietas, /c. 151r/ aliquis auctoritate presentium ad iudicium non trahatur, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac ipsius ecclesiae Elborensis statutis et consuetudinibus, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium premissorum concessis, confirmatis, approbatis et innovatis, quibus omnibus et singulis, etiam si in illis caveatur expresse quod